in glabris

Soloecismi species

A duobus

Narratione in exordio  
multi admirantur  
sed non recte

Marcellus

Scipio

Metellus

Lepidus

Metellus

Cuncti quasi cōiuncti

celer

Metellus

nepos

omnibus ac fociis populi. R. fessis toto orbe terrarum accusa  
toribus preuaricatore infantibus / flagitante plebe iudici eque  
stris ordinis que ferre ante annos. x. uictor Sylla sustulerat / co  
gnoscere de pecuniis repetendis. M. glabrione pretere: & aplif  
imis quibusque senatorij ordinis iudicantibus summa expe  
ctatione cunctorum. Genus cause honestum. Status qualitas  
negocialis comparatiua de constituendo accusatore qui potif  
simus de duobus: aut qui solus accuset. Dicit enim Cecilius  
aut a se accusandum esse uerrem aut a se quoque. Si quis uestrum  
iudices. hoc toto capite soloecismi species continet: nisi addas  
& aut idem ut sit. & nunc subito mutata uoluntate ad accusa  
dum descenderim. quare multi non descenderim legunt: sed de  
scendere. Eorum qui adsunt. coronam populi dicit circum sub  
sellia stantem / causis iudicijque publicis. cause etiam priuate sunt  
sed repetundarum: ambitus: maiestatis: & cetera rei. p. ca costi  
tute sunt. Vna & id quod facio probabit. Principalis diuisio huius  
cause bipartita est: utrum recte Cicero accuset & utrum cecilio  
sit anteponendus. Siculis omnibus. os latorie. Cum enim a duo  
bus questoribus sicilia regi soleat: uno lilibitano altero syracu  
sano. ipse uero lilibitanus questor fuerit Sex. peduceo pretere  
omnibus tamen se placuisse dixit. Cum questor. Narratione;  
in exordio multi admirantur hac reprehensione sed non recte.  
est enim argumentalis narratio ad priorem diuisionem in qua  
queritur an recte Cicero ex defensore accusator effectus sit. Ve  
teribus patronis multis. siculi ueteres patronos habent: in quibus  
Marcellus a marcello ortus: qui syracusas uictor seruauit in co  
lumes. Scipiones quorum auctor. P. scipio africanus carthagi  
ne excita sicilie ornamenta retulit sua: quibus quondam a poe  
nis uictoribus spoliata erat. Metelli quorum familia proxime  
siculis patrociniū prebuit: cum fuerit lepidus in ea prouincia  
pretere instatibus ad accusandum eum metellis duobus celere  
& nepote. Populati atque uexati. populati auaricia. uexati libi  
dine & crudelitate. Cuncti simul omnes quasi coniuncti in cau  
sis iudicijque publicis. iam hoc contra cecilium est qui nunquam  
sui periculum fecit. Causam defensionemque cause ingerunt

← sunt

quas iusto defensionem & mire uult esse non accusationem.  
Sepe esse pollicitum in ea oratione quam decedens lilibei ha  
buit. Venisse tempus aiebant. ut Terentius. hoc herede factum  
est. fac ut promissa appareant. sese iam ne deos quidem in suis.  
Mire imitatus est uerba siculorum dolore oxymora & inania  
quasi deos non habeant: qui simulacra prodiderunt. Delubra  
templa esse. delubra hic aliter ostendit tullius: aliter cum dicit  
templis atque delubris & qui templa esse dicant singulorum  
dis attributorum locorum. Delubra multarum edium sub uno  
tecto a diluuiio pluuię munitarum. alij delubra dicunt ea templa  
in quibus nunc delubra corporum abluendorum more dodo  
nei iouis aut apollinis delphici: in quorum delubris libetes tri  
podestque uisuntur. Sunt etiam qui delubra ligna delibrata idest  
decoriata per simulacris deorum more ueterum posita existimant  
sed male. Per triennium expectabat arrius prouincia sicilia suc  
cessurum uerri: qui non successit. hic in triennium uerri pretera  
durauit. Rogare & orare. Rogare ut hominem orare ut deos.  
Iam enim quibus id facerent non facerent non habebant. Quos  
me in columi nemini supplices esse oporteret. Superbissimum  
uideretur si addidisset alteri ut esset nemini alteri. nam hoc non  
addidit: quasi nec ipsi tullio supplicare debeant intelligitur: quare  
cum anaphora sit ad personam siculorum non uidetur iudicio  
se orator dicere que siculos dixisse commemorat. Grauius &  
acerbe. grauius que accusare nolebam. acerbe que siculorum inu  
riis affligebam. multorum bonorum exemplo. ipse mox dicit  
quo exemplo optimorum uirorum. Vetere consuetudine. quia  
uiri robustiores accusare consueuerant non ut nunc adolescen  
tuli. non tam ex eo ut Cecilius qui inimicitias prosequitur suas.  
In achata asia. In his prouintiis legatos & pro questore dolo  
bellę. C. Verres flagitia multa commisit. Romę denique in pr  
tura urbana. Populate uexate. non a uerre tantum: sed ab omni  
bus. hoc enim uult intelligi prodesse uelle. r. p. accusationis ex  
emplo. Socij non siculi tantum: sed per omnes prouincias accusatores se  
idoneos non habere cecilium tangit. P. R. interea tamen mul  
tis incommodis. his enim. x. annis uictore sylla ciuilibus bellis

Terentius

Oxymora  
Inania

Delubra quod &  
unde

Templa  
Delubrum

Arrius

Rogare  
Orare

Anaphora

Sylla

d 4

spoliatus est. p. r. potestate tribunitia iudicandi iure: quod ha-  
 buit per equites. R. militaris arbitrio creandorum sacerdotum  
 senatus aut iudicium. difficultatibus propter plebem rusticam  
 que partim agros partim ius ciuitatis amisit partim omnino  
 proscripita est uictore sylla: q. plebs Romana de marianis parti-  
 bus fuerit. difficultatem enim paupertatem significat. Terenti-  
 use contrario qua uos facillime agitis: & ipse alibi in summa  
 difficultate esse numaria. Iudiciorum desiderio tribunitia po-  
 testas efflagitata. Primus Licinius tri. ple. nec multo post quin-  
 tius & postremo palicenus perfecerant: ut tribunitiam potesta-  
 tem populo darent. coll. CN. Pompeius magnus & M. Lici-  
nus Crassus. Ordo quoque alius ad res iudicandas postulatur  
 T. gracchus legem tulerat ut equites. R. iudicarent. iudicau-  
 erunt per annos. xxx. sine infamia. post uictor sylla leges tulerat  
 ut senatorius ordo iudicaret. & iudicauit per. x. annos turpiter.  
 nunc aurelius legem fertur ut senatores & equites. R. ac tri-  
 buni erant simul iudicent: h. e. qd' Tullius dicit offensione sena-  
 torij ordinis fieri: & bene addit quoque ut simul iudicatu-  
 ros alios esse monstraret. Etiam censorium nomen. Regendis mo-  
 ribus ciuitatis censes quinto quoque anno creari solebant.  
 hi prorsus ciues sic notabant: ut qui senator esset eiceretur sena-  
 tu: qui eques. R. equum publicum perderet: qui plebeius in-  
 ceritum tabulas referretur: & erarias fieret: ac per hoc non esset  
 in albo centurie sue: sed ad hoc non esset ciuis tantum. tantum  
 modo ut pro capite suo tributi nomine aera preberet. iidem co-  
 pleto quinquennio iustrabant: & soli taurelia sacrificia de sue:  
 oue tauro faciebant. eorum notam successores plerunque sol-  
 uebant. hoc igitur tam triste seuerumque nomen. p. R. sic ode-  
 rat: ut intermissum esset propter plurimos annos: quos nunc  
 orator propter infamiam corruptorum iudicum dicit plebem  
 ipsam que ante recusabat exposcere. In hac libidine hominum  
nocentissimorum. Qui predantur socios. p. R. totius ordinis  
 senatorij scilicet. Cognitorem iuris sui. Qui defendit alterum  
 in iudicio aut patronus dicitur si orator e: aut aduocatus si aut ius  
 suggerit aut presentiam suam commodat amico: aut procu-

Difficultate. i. paupertate

Difficultas numaria

Terenti)

Sicemius

Quinti)

Paliceni)

De iudicijs mutatis  
pulchra

Coll

Cn. Pompei

M. Licim)

crassius

T. Gracch)

De Censuribus pulchra

Ceritum tabule

Aerariu fieri

Album centurie sue

Solitaurelia

Plurimis annis intermissu  
censuram munus

Patronus

Orator

Aduocatus

Procurator

Cognitor

ator si negotium suscipit: aut cognitor si presentis causam no-  
 uit & sic tuetur ut suam. ergo cognitorem dixit modo familia-  
 rissimum defensorem. De quo non preiudicium non plane iu-  
 dicium. Preiudicium dicitur res quae cum statuta fuerit affert  
 iudicaturis exemplum qd sequantur. Iudicium autem res que  
 causam litemque determinat. idque preiudicium de uerre iam  
 factum est iudicium eum spolia  
 uisse prouintiam esse q siculi qui antea  
 publice testimonium dixerant. Actorem cause sue. contra Ver-  
 rem Tullium quesisse. Ne nimium familiariter inimicitias. Sen-  
 sus est per iocum hoc significas: quasi dicat uideto cecili ne ni-  
 mium amice inimicitias exerceas. hoc est ne inimicum fingas  
 ut preuaricare possis. Deinde sunt testes uiri clarissimi. Ordo &  
 sensus hic est. primum causam inimici tui subleuando non ut  
 deberis accusator. deinde testimoniis conuincerts in eo q ne-  
 gas me a siculis esse delectum. Scit is qui est in consilio. C. C. Marcellus  
 Marcellus. Scitis quem adesse uideo CN. Lentulus Marcelli  
 nus & Marcellus: & Marcellinus inter se gentiles sunt. qua-  
 re reddidit rationem cur isti siculorum patroni sint. scilicet quia  
 a M. Marcello originem ducat qui syracusas cepit: nec tamen de-  
 leuit. Vestrum iudicium ab suo iudicio. Non dixit ab sua uo-  
 luntate ut prescribat iudicibus sequendos esse siculos qd pau-  
 lo ante tentauit. Duo crimina uel maxima. p unum furatus est  
 syracusanam: per alterum furta exportauit hoc est mamertinam  
 sed leuiter hoc preterit q illos quoque conat a laudatione uer-  
 ris abducere. syracusanorum autem crimina lis etiam de Eraclij  
 bonis q cum palestritis partitus uerres e: & de cleomenis nauar-  
 chi flagitio: & de alijs multis rebus interpretantur mamertino  
 rum. de nauis qua uerri fecerunt & qua. p. R. ex federe non exhibue-  
 runt multis alijs immunitatibus contra fas remunerati & duo  
 crimina generaliter. na; multa sunt. Ut oculis iudicare possitis  
 hoc qd leuiter a Cicerone dictu; & ne terte putant: sed aptu;  
 est asseuerationi. Cur hoc mihi detrimento esse debeat cur  
 hoc me in hac causa debeat impedire. Temporis ualitudi-  
 nis facultatis. temporis Marcelli iudicantis tunc ualetudinis.

Preiudicium  
iudicium

Preuaricari pos-  
sis

C. Marcellus  
Cn. Lentulus  
Marcellinus

Heracius  
Cleomenes

Marcellini quidē tūc infirmior ualeitudine corporis. facultatis  
Alterius marcelli uiri magis studio si q̄ eloquētię caufi

Quā neminem. ac per hoc neminem Ceciliū signi-  
ficat. Sciuli ferre actione priuato iure repetuntur. recte hoc enim  
iudicium pecuniarum repetundarum publicum est. hanc hēnt  
arcem. Arx uel sedes tyranni dicitur ut sepe alibi. uel editus in ci  
uitate & munitior ad salutem ciuium locus. ut uirg. Quo res.  
summa loco pantbu qua; prendimus arcem. ergo prima spes i  
muris est: secunda in arce si muros hostis irruerit. non mo-  
do a r. p. cura populo. r. si socialis ē qui ipsi socij. p. r. sunt. Sex  
tertiuz miliens ex lege repeto. Frustra calūniantur ciceroni ho-  
mines: & modo illum sextertium miliens dicunt repetere. mo  
do quadringentes. cum primum non. suo ore sed siculorum  
loquatur accusatorie uociferantium. deinde si maxime ad eu;  
sunt referenda quę dicit adhuc non instructus sit contra uer-  
rem nec ad plenum nouerit causam. tertio cur aut calūniatoris  
aut preuaricatoris personam subeat: cum aliud agatur. non enī  
de condemnando uerre: sed de constituendo accusatore con-  
fligitur. postremo cur id fraudi sit ciceroni cum ad temp<sup>9</sup> ora-  
torum dicta proferantur. nam eodem modo erit contrarium  
presenti actioni qd' alij dicit orationem ire uictum a se ceciliuz  
qui idoneas causas ad accusandum uerrem  
multas protulisset. Quod in unaquaque re. leges hieronicas ru-  
pilijsq; dicit aut regis sui aut rupilij de. x. legatorum sententia  
constitutas. Eripuisti atque abstulisti. Eripuisti quicquid auri  
gemmarum. abstulisti qd' in unaquaq; re beneficio senatus. p.  
q. r. iuris habuit. Si tacent satis dicunt. Tale illud est cum tacēt  
clamant & uictoriam ipsam uicisse uidearis & philosophan-  
du; est etiam si non est philosophandum. hęc in loco nec oxy-  
mora nec cacozeia iudicanda sunt. aut enim inferioribus di-  
ctis aut supra positis leniuntur ut est illud. Vereor ut hoc qd'  
dicam perinde intelligi possit auditu atque ego ipse cogitans  
sentio. & illud qd' legē. Accedē aut aspirare. Accedere ē pximū  
fieri. Aspirare in eam partem qua quid quęsitum est: uulcum &  
oculos ad spiritum oris aduertere. Et quis unquam tam palaz

Arx

Virg.

Cur id fraudi sit ciceroni

Cum ad tempus oratorū  
dicta proferantur

Hieronicę  
Rupilię } Leges

Si tacent satis dicunt

Oxymora  
Cacozeia

Accedere  
Aspirare

de honore: tam uehemēter de salute sua contendit: bene distri-  
buit. omnis enim studiosa contentio aut de honore aut de sa-  
lute precipua est. Non enim inquit illud peto qd' soleo cum ue-  
bementius contendere impetrare. Acriter ipsum inducit hortensi-  
um confiteri consuetudinem suam in corrumpeudis iudiciis  
peruagatam: & addit uideri sibi tantumdem impetratū; a iu-  
dicibus corruptis si cecilius constituatur quantum si plane. ab-  
soluatur uerres & est ordo & sensus. non enim inquit illud pe-  
to qd' soleo impetrare a iudicibus cum uebementius contendere  
q̄ hoc scilicet reus ut absoluaatur non id peto cum uehemēti<sup>9</sup>  
contendere cum pecuniam iudicibus dedi significat iudiciuz cor-  
rumpi. sed quare non apte dicit. quia ipse siculos iducit loquē-  
tes: & emens homines facinora honestius leuiusq; pronuciāt  
Quod fidele est qd' honestuz qd' non inuidiosum scilicet ut a  
cecilio Verres accusetur: quo facto & non damnabitur reus:  
& cum hoc egerint iudices tamen non uidebūtur esse corrupti  
cum tantumdem fecerint. Cuius ego causa laboro. inepti sunt  
homines qui hanc clausulam notant ut malam cū sint ex spō-  
deo & baccheo de industria durior ad exprimendam sententia;  
positam more Ciceronis: ut alibi idem. non tu eum patria pri-  
uare qua caret: sed uita uisite ipsū ulciscant. ulciscor & punio  
significat & uindico. nunc ergo puniant intelligemus. A pueris  
nobilib<sup>9</sup>. Appio claudio adolescente nobili qui eum accusaret  
Terentium Varronem repetundarum ex asia uictus ab hortē  
sio est: in quo iudicio discoloribus ceris signa sententiaruz no-  
tabantur significare: & Cæsarem item adolescentē in dolobella  
reo ex sicilia qui quidem damnatus est quantum oportuit per  
hortensiu; gratiam. nam si non damnatus ē dolobella quomō-  
postea dicit Tulli<sup>9</sup>: iā itaq; dolobella neque me tui neque tuorū  
liberuz quos tu miseros in egestate ac solitudine reliquisti mi-  
feret. potest significare sane etiam scaurum qui alterum dolo-  
bellam consularem triumphalemq; accusauit. & potuit eidem  
hortensio resistere. Si a quadruplatoribus. quadruplatores de-  
latores erant criminum publicorum: in qua re quartam par-  
tem de proscriptorum bonis quos detulerat consequebantur

Clausula ex spōdeo  
& baccheo de in-  
dustria durior

Ulciscor

Appius clau-  
dius

Terentius Narro

Hortensius

Cæsar

Dolobella

Scaurus

Discoloribus  
ceris signa se-  
ntentiarū nota-  
bantur

Dolobella dam-  
natus

Quadruplate-  
res

Alij dicunt quadruplatores esse eorum reorum accusatores qui cōiūcti quadrupli damnari soleant: aut aleae aut pecunie grauioribus usuris feneratē: q̄ pro aut eiusmodi aliorum criminum / aliquis metus adiunctus sit ad gratiam. id agit corruptor ut gratiosus iudex non solum uelit seruare corruptori suo fidem: uerum etiam aliquid habeat cur uel inuitus cogatur ad custodiendam pactionem promissę a se gratię. quid autem est quod metum adiungat ad gratiam: scilicet ut custos aut signum aut aliquid eiusmodi. Non enim singulos ferre sententiam: sed uniuersos constituere. in diuinationis & in alijs maioribus uniuersi iudices in cistam tabulas simul coniciebant suas: easque insculptas litteras habentes ab solutionis siue condemnationis. condemnationis cum de alius cuius capite agebatur. non & L. ampliationis. bis enim litteris significabant non liquere. Certos aut ob hoc ut sententia; sua; cur quisque damnaret: aut cur quisque absolueret pro scripsisset. & ideo certos quasi sequestres huius rei inter iudices se habere dicit hortensius: quibus antequā tabulas in unum omnes coniciant atque confundant furtim ostendant quā quisq; sententiam constituendo accusatori conscripserit. Vult ergo corruptionis tantam sollicitudinem circa iudices esse tullio: ut hac religione iniecta pro se iudicent. singuli autem sententiam de tabula pronūciabant in leuioribus causis: & ob id ipsum neq; nota neque custode opus fuit cur corruptor iudicum adiungeret metum ad gratiam iudicantis. Constituere autem tabulas in cista ponere significat magis q̄ decernere. Cerata; unicuiq; tabellam dari cera legitima Varro conso  
 Varro  
 L. Furii primo de pecuniis repetundis: deinde apud P. lentulum suram ē accusatus: Absolutusque ē a Q. hortensio qui corruptis iudicibus hunc metum adiunxit ad gratiam: ut discoloribus ceris insignitas iudices tabellas accipiant: & timeret unusquisq; eorum ne si de actionis nō seruare uideret si nō i tabulā quā unicuiq; datā meminisset hortensio ex nota cere. s. discoloribus absolutū uarronē repiret. nō illa ifami ac nefaria. Mire

De modo ferendarū sententiarū aduerte

Ampliatio qd & ybus litteris notabatur a iudicibus

Sequestres

In leuioribus causis q̄ modo sententię pronūciabatur

Constituere

Varro  
L. Furii  
P. Lentuli  
sura  
Q. Hortensii

Discoloribus ceris insignitas iudices corrupti accipiebant tabellas & cur. nota.

ex ipsius Hortensij persona hoc dicit: quę sepe uirtus maxima Ciceronis in huiusmodi allocutionibus inuenitur. Ad uiros fortes q̄ graue fuerat si ad me diceret: cu; de illo specialiter nominatimque dicat: & uiros contra pueros nobiles ponit spectatos contra sordidum quadruplatorum genus. Totam esse mutandam: amare totam dixit: quasi ex nulla parte bonam rationem defendendi habeat hortensius. Meliore conditione sit idest meliorem conditionem habeat meliorque sit quippe qui & possit & debeat honeste agere & hoc sit facilius quam corrūpere iudices. Eos homines quos ipse uidit. bene ipse uidit maior enim est hortensius tullio adeo ut in libris qui de oratore scribuntur etiam laudetur hortensius. a L. crasso & M. antonio. hos ate se Cicero catonēq; ueneratur & multos alios: quos & de oratore in oratorem & bruto collegit: sed crassum & Antoniu; uidit hortensius: alii uetustiores sunt. Sine magno multorum periculo posse corrumpi. Bona occasione subtiliter & iudicibus comminatur: & siculis acrimoniam suam in accusando demonstrat. Susceptam. suscipitur autem recipitur pars. suscipitur qd̄ hinc pedet suscipitur. solum aliquid propter se recipitur. Ut mihi non unus improbus: uerres. Omnis improbitas. & corrupti iudices & corruptores eorum & sequestres: & interpretes. & emissarij & omne qd̄ uitij est. Tu te tui periculū ἀποτοπηρεσ tentamentum dicit. hoc est quando tute ipse testati: quando uel exercuisti uel pretulisti. Vitam alterius tota; explicare. prestruit ad illud qd̄ dicturus est multa esse crimina in uerre quę cōscijs societatis cecilius non audebat attingere: & hoc innocentie est uitam alterius totam explicare. illud eloquentie satq; ea non modo in animis iudicum & qd̄ sequitur. Sociorum salutem commoda prouintiarum. hoc est causam patrię suscipere & recepisse singulorum. rationē uite reposcere. accusatorem esse suę reddere defensore. Deinde accusatorem firmum uerumque esse. firmum ut possit. uerum ut uelit. Ut est hominum genus amariora dicturus ad siculorum personam contulit dicta. Nisi a siculis potuisse cognosci: quia aut siculus ipse est: aut quia nisi questor in Sicilia nihil aliud fuit Cecilius in quo nosceretur quid hominis esset. Deportare

L. Crassus  
M. Antonius  
Cato

Suscipitur  
Recipitur  
Sequestres  
Interpretes  
Emissarij

Portare  
deportare

Potamo

litteras. portare aliquid ut intereat. deportare ut mutet locum.  
Potamonem scribam & familiarem: haec omnia signa sunt  
 falli accusatoris. Letissimum adolescentē: uera laudatio. uult  
 enim illū non ut inimicum fratris contra germanitatis officium  
 esse cum uerre: sed ideo quod Cecilius quoque uerri carior sit. Que  
ritur sicilia tota inepte quidam mirantur cum haec Tullius in  
 accusando uerre non obiecerit cecilio: & multa alia & non intel  
 ligunt haec ad tempus commode adiungi: que uicto Cecilio non  
 sunt necessaria. Fruementum in cellam annonam praetoris dicit  
 que in frumenti certo numero praebantur ab siculis: in quibus  
 uerres & pecuniam pro frumento exegit. & eo precio ut pro duo  
 bus sextertis duodenos per modios singulos exegerit sexies  
 plusquam emebatur. Emptum est ex. S. C. frumentum a siculis.  
 Sicilia dabat decumanum frumentum hoc quod ab aratoribus  
 exigebatur sine precio dabat emptum: pro quo ex. S. C. pecu  
 nia soluebatur estimatum: quod decretum praetor in cellam hoc est  
 in usus cellar extimare solebat accipiens cum interdum pro fru  
 mento pecuniam sumeret. Pecuniam publicam tu tractabas.  
 haec erat prima senatoris administratio: questorem fieri & in p  
 uincia curam gerere pecuniae publicae in usus diuersos erogade.  
Ne qua deductio fieret. modo deductionem dispendium signi  
 ficat: alias deductio in minutio est etiam iusta. Mancipes a cui  
 tatibus. Mancipes sunt publicanorum principes Romani ho  
 mines qui questus sui causa sic decumas redimunt: sic pastum  
 aut pecora publica praetoris aut pecuarij quorum ratio scriptura  
 dicitur. hi enim exigenda a socijs suo periculo exigunt & R. p.  
 representant. Prouidentes etiam in illa redemptione commo  
 dius suis. licet autem si moderate fiat extimare in cenam preto  
 ris frumentum mancipes pro frumento ab aratoribus pecunias  
 accipere non licet: quod cum faciebat est uera defensio. est inanis  
 ut tamen aliquid dici uideatur neutrum horum habuit uerres.  
Et lamenta faciebat miser. ostendit auaritiaec cecitatem. Sunt  
alia magis occulta furta. Inepte a quibus queritur que sint. nul  
 la sunt enim: sed oratorum est neque ieiune laudes uel crimi  
 na neque ostendere furens designans. Benignissime cum questore  
 suo communicauit. ioculariter irrisit. ut tota ista questura ad

Decumanū frumentū

Deductio qd

Mancipes qd

Redimunt

Representant

Scriptura

societatem furtorum ualeat non ad accusationem. Si tibi iudi  
cium postulas: certa sunt quibus impunitas iudici datur in cau  
 sa prodictionis maiestatis & si quid huiusmodi est. Certe etiam  
 personae sunt quae iudices fieri possint. itaque neque repetun  
 darum causa per indices agi solet. neque senatoria persona po  
 test indicium profiteri saluis legibus. Index est autem qui faci  
 noris cuius ipse est solius latebras indicit impunitate proposita  
est autem. sexus index potest esse si tibi hoc licet. accusator de  
qua re agimus esse non potest. Satis contumeliose tanquam le  
 uem hominem exagitauit cecilium. Ego etiam que tu sine uer  
re commisisti. que ista: nulla scilicet. haec enim communicatio  
 nis non ueritatis habent: & qui sese non in nomine tantum & in  
 genere est sed in omnibus attributis personae. Ergo qui sese quod  
 siculis & continet & quod indoctus & quod non intelligeret. quod  
 nullo ingenio putabas ne te posse proprium oratoris in omni  
 qualitate comparatiua sic agere eum qui proferri uelut occasione  
 sibi sumat ostendendi quod pariter possit tractare id ipsum de quo  
 agitur. Ergo quia de constituendo accusatore ambigitur ostendit  
 Cicero qualis accusatio esse debeat ut proinde ac dicit ut  
 deatur actus. Athenis non libei. Romae non in sicilia. dicit il  
 lum graecas litteras simul latinas in sicilia didicisse in ea insula  
 que neutra lingua bene utatur. ita enim plautus in persa dabant  
 tibi sexcenti logi atque attici nullum siculum accepis. quod mihi  
licet pamicorum negocia quibus occupatur. sita mihi deos ue  
lim propitios. genus iurisiurandi id est quod dicimus. tantum  
 mihi diuinitas faueat quantum uerum illud quod dico tibi. sic  
 igitur ita mihi deos uelim propitios ut commoueor animo ac  
 toto corpore perhorresco cum mihi illud diei uenit in mentem  
 quo decitato reo. Magnitudo iudicij repetundarum iudicium  
 sine dubio magnum est ex persona uerri: qui post praetoram  
 de fortunis omnibus dimicat & amplitudinem iudicium. sunt  
 enim clarissimi & actor & contemplatione  
 & multarum rerum huiusmodi. Tu horum nihil metuis nihil  
 cogitas nihil labores: metum ad offensionem inimicorum uer  
 ris retulit. cogitationem ad expectationem hominum. labo  
 rem ad magnitudinem rerum. Iouem ego optimum maximum

Index qd.

Plautus

Capita  
Vulgare genus  
uitij

Virgilius  
Lucilius  
Virg

Complexio genus argumenti

Transfigere  
Expedire  
Absoluere

D.

subire orationi

Perstringere acie  
oculoru unde di  
catur

Plautus

Ludus .i. schola omnis

Ludi magister

Libellu

Subscriptores

Alienus .n.p.

Virg

hec capita solent usitata esse caufidicis impitij qd' genus uitij  
in primordio in rhetoricis uulgare noiat. Incipiebāt autē uete  
res ut uirgilius ostēdit aut ab inuocatione deorū quale est. pfa  
tus diuos folio rex infit ab alto: aut reprehensione superioris  
temporis: ut ait Lucilius: uelle; cum primis fieri si forte petiss;  
uitiose ambo cara & uirgilius. Ante qd' summa de re statuisse  
latini & uellem: & fuerat melius Cui ego ingenium ita laudo.  
Cur hoc Tulli? dicit: scilicet ne terreāt siculi laude patroni ad  
uersarij suis Factum esse nec ne factum est nō est factu; calum  
niatores & hoc genus argumenti complexio dicitur: q' si pba  
bilis est uincit: si necessaria solui non potest. Quid cum accu  
sationis tue mēbra diuidere cepit. hinc irridet hortensi cōsue  
tudinem ut sepe alias ex illius iudicia deonerare aliquid hoc pl<sup>9</sup>  
est q' sociū criminis reddere. Ipse profecto metuere icipies. Mi  
re descripsit imperitū cui psuaderi possit uerum dicere aduer  
sarium suum. Transigere. Transigere qd' manifestū ē: expedire  
definiendum. abluere diuidendum an transigere est qd' aut  
cōfiteri nō timeat: aut negationē cōcludat. expedire qd' diffini  
tione soluat. abluere qd' p qualitatē licitum esse mōstrat.  
Poteris ne eius orationi subire: quasi latine dixit & magno pō  
deri subire. pstringat aciem: uel a pstringatoribus transtulit uer  
bum: uel latronib<sup>9</sup> qui ignari & rudes pugne etiā uano armorū  
sonitu terrent pstrictu luminib<sup>9</sup> Plautus in mi  
lite glorioso: ut ubi usus ueniat contra cōserta manu perstrin  
gat oculorū aciem in acie hostib<sup>9</sup>. Magister ludi litterarij ludi  
magister. omnē enim scholam ludum dixere romani. & magi  
stri ludi dicunt: qui primas litteras docent. ergo libellū uetere;  
uult itelligi attulisse Ceciliū: unde magister dictata pueris pbe  
re cōsueuisset. Cum in scriptoribus exercitatis & disertis. biro  
nia. Subscriptores autē dicūt qui adiuuare accusatores; caufidi  
ci solent: quos oportet sūmissius agere q' dicit ille quē sequūt  
In omnibus enī; rebus hic ratio reddi quare dixit tamen si nō  
est satis. na supra ideo posuit est aliquid hoc ut ostenderet q'  
sine bis nihil sit Cecilius. Proximū subscriptorē secūdū ab ac  
cusatore ceciliū habet alienū cecilius scilicet alienum autē uo  
lunt itelligi proprium nomen esse quasi ab alia ut Virgilius

Quosq; secans in faustum interuenit alia nomen alij alienū  
non nomen proprium putant esse: sed alienum & alterius iu  
dicij & non ex auditorio p̄toris maiorumq; caufarum: sed  
subsellij hoc est non a tribunalibus. Sunt enim sbellia tribu  
norum/trium uirorum/questorū/ & huiuscemodi minora iu  
dicia exercentium: qui non in sellis curulibus nec tribunalib<sup>9</sup>  
sed in subsellijs conuidebant. Totum iudicium substinebit:  
quia tu nec partem iudicij substinebis. hoc est enim totum iu  
diciū & spes omnis Actoribus gr̄cis palliatarum scilicet  
fabularum. in his enim etiā si latine sunt: gr̄ca omnia seruan  
tur. nam latine fabule per pauciores agebantur personas: ut an  
attellane togate & huiusmodi alię. An ideo actores gr̄cos di  
xit sepe illorum qui est secundarum aut tertiarum. Comedia  
quinq; actus habet: hoc est quinquies dicitur in scena. Est q'  
persona primarum partium que sepius actu regreditur: secun  
darum que minus minusq; procedunt. Terentius in phormio  
ne quia primas partes qui agit is erit phormio q' ille primarū  
sub audi partium. Multum submittere: sub audi uocem uel  
gestum hunc tamē ab subsellijs utrum hoc ad contemptum  
an ad genus laudis pertinet: ego quasi ad laudem dictum ac  
cipio: ut maior irrisio sit cecilij nec a subsellijs fuerint aliqua  
do in clamando quidem huiusmodi homines. in libris de ora  
tore non declamatores: sed clamatores idē tullius uocat. quar  
tum quem sit habiturus duos dixit quomodo quartum nomi  
nat: scilicet ab accusatore cum ipso cecilio numerās proximū  
alienum. quartum ex illo grege oratorum obturbatores quos  
dam sordidos que caufidicos significat: qui adhibebantur ad  
moram faciendam: dum meliores aduocati recrearentur: & se  
denuo compararent ad dicendum: & non recessit a translatio  
ne scenicorum qui sunt tragici & comici dicendo quartū acto  
rem & regem. Cuicunq; siue mihi siue cecilio alienissimis ho  
minibus hinc apparet etiā supra alienum alieni iudicij homi  
nem significari: & ideo de alienis q' si exteris per iocum dicit  
tanq' peregrinantibus & aduenis aliquem hospicio esse recipi  
endū cecilio. Quali p̄teritēs satisfaciā uniuersis: sufficiet

Auditorij p̄toris  
maiores caufæ

Subsellia q̄r iudi  
cum  
selle curules & tri  
bunalia q̄r iudi  
cū

Palliate  
Attellane  
Togate

Fabule

Comedia q̄nq; act  
habet

Prime  
Secunde

Partes

Declamatores  
Clamatores

Obturbatores sordi  
diq; caufidici: ad  
hibebantur ad mo  
ram faciendū dū  
meliores recreare  
tur & se domo cē  
pararet ad dicēd

inquit omnibus quod ego ul' preteriens breuius dixero pro leui-  
tate eorum quibus respondendum est. oblique aut Cicero re-  
mouere conatur cecilium etiam a subscribendi spe: q' postea  
ille poposcerat secundarum munus: Sed inhumanissimum erat  
dicere ne subscriptorem quid' idoneum posse esse cecilium que  
in summa sibi subscriptorem necessarium non esse: alibi mox  
ait. sed ne subscriptorem quid' cui id postulare facere potesta-  
tem. De populo subscriptor addat: amare subscriptor de popu-  
lo: quasi isti in uulgo numerandi sint. & addat proprie quasi  
isti in uulgo numerandi sint. & addatur de populo quasi inuito  
& supbo q' huiusmodi enim res addite dicunt. Vestri ordinis  
reos: reos uestra defensione condignos: uel fures & seruos neq'  
qui apud triumuiros capitales apud columnam meniam puni-  
ri solent. Ad columnam meniam. Menius cum domum suam uen-  
deret cato: & flacco censoribus ut ibi basilica edificaretur: ex-  
cepit ius sibi unius columnę sup' qua tectum proiceret: & p-  
uolantibus tabulatis: inde ipse & posterius eius spectare munus  
gladiatorum possint: quod etiam tunc in foro dabatur. Ex illo igitur  
columna menia uocitata est. causis eiusmodi soliti. aderant  
autem bis rebus moratores apti talibus negotiis. Custodem in  
quit tullio me apponite: subscriptorem non dixit sed custodem;  
ut quia acerbè respondens erat lacessitus conuictum facere ui-  
deatur. nam subscriptores non solum cartarum causa: neq' iu-  
uandi accusatoris adhiberi solent: sed etiam ut non facile cor-  
rumpant. De isto custode toto hoc est de omni genere subscri-  
ptorum: id est etiam si cecilius subscriptorem se esse deposcat.  
Nunquam talis uiros commissuros malefacturos prae-  
nam committi fraus dicitur atq' peccatum. Sum enim  
& fidelis & diligens: & ideo nec custode indigeo: & specula-  
torem esse inter mea secreta non patior. Verum ut ad te cecili-  
redeam: recte quia aut subscriptores parebas infecerat. sed ce-  
teri siculi sepe in cecilium utitur hoc conuictio: ut illum non ro-  
manum sed siculum dicat. Prefectus Antoni quidam Anto-  
nii curator tuende totius orę maritimę qua romanorum erat im-  
perium non solum ipse nequã: uerum etiam comitibus pessimis

Triumuiros Capitales

Memius

Menia columna

Cato

Flaccus

Gladiatorum munus in  
foro antiquus dabatur

Moratores

Subscriptores cur  
accusatoribus ad-  
iunguntur

Committitur fraus & pec-  
catum.

Antoni

rem inauditam inuasit: & indicto cretensibus bello: male re-  
gesta ibidem proit antequam Pompeius contra pyratas missus  
est. Sed de hoc alibi ait Tullius post Marci antonii infinitum  
illud imperium senserat. Quibus se in classe uti uelle dicebat.  
Canis remigibus celum a per symphonicos solebat & per assa-  
uocem id est ore prolata: & ut in argonau per citharam: sed  
quia hic in classe dixit. possumus intelligere ad hoc sympho-  
niacos capi solere: ut in classe pugnantibus classicum canant  
unde ipsi tibię classi nomen est positum classicum. Non uer-  
res sed. Q. Mutius sceuola significat. huius questor rutilius  
rutus damnatus est: q' cum pretere consenserit suo ne publi-  
cani aliquid agerent in prouincia sua: quo cognito equites. r. na-  
tum ante syllana tempora iudicabant damuarunt eum. hic est  
mutius in honorem cuius a siani diem festum mutia nomina-  
bant. Redit ad se atque ad mores suos. nota redire ad se bo-  
mines. circes illa enim lues ex hominibus faciebat. reddit aut  
iam ad argumentum non ad similitudinem pertinet. uult enim;  
innuere q' recte fecit: alienum esse & paruissimi temporis. p-  
prium uero & perpetuum q' amissit. hic tu si lesum te a uerte  
dicis: iniuria semper iniusta est. ledi etiam aliquis iuste potest:  
nam & qui iure damnantur leduntur: sed non iniuria & recte  
contra patiã. defendam: posuit contra concedam. negabo: &  
bene addit negabo. potuit enim aliter atq' aliter intelligi dese-  
sio. est enim hic finis quid sit iniuria: quam ne alio qdem pro-  
barent q' & idoneus orator & iteger & questor accusandi uer-  
ris fuissent. Quamobrem cui questor fueris accuses: accu-  
ses pro eo quod est accusare uelis. an apud nos modo accuses  
cum dicas ab illo tibi iniuriam factam. Itaq' neq'. L. Philoni.  
omnia exempla sunt questorum qui pretores suos non pmi-  
si sunt accusare. Atque ille. CN. Pompeius propria exem-  
pla & magis similia postera ponenda sunt. Strabonem autem  
dicit Pompeium. CN. Pompeij patrem. & enim cum lex ipsa  
uide firmamenta argumentorum quotiens in oratione sine me-  
tu fastidij repeti solet. Clarissimi uiri nostre ciuitatis: hos rur-  
sum extra contentione quaz ante cecilium habuit de suo officio

Pompeij

Symphoniacis pue-  
ris in classe uteba-  
tur

Q. Mutius

Classicum

seuola

Rutilius Rufus

Rutilius cur dam-  
natus

Circe

Ante syllana tempo-  
ra penes equites  
erant iudicia

Mutia dies festus

Iniuria pati  
Ledi

L. Philo

Strabo pompeij

CN. Pompeij

Verris desolato p[ro]prio in exilio abiit

In Oratioe hac

Toto igitur hoc libro

Status

Coniectura

Omnibus libris

Libri huius

Qualitas negotiali

Orationis capita

Tullius

daret: qua arte ita est fatigatus hortensius ut nihil contra qd diceret inueniret. ipse etiam uerres desperato patrocinio sua sponte discederet in exilium. hoc igitur laborat in oratioe hac tota Tullius: ut ostendat non dolo nec astutia: sed necessitate facere id qd fecit: & magis aduersariorum fraudibus occur rat quauis ipse sit captiosus. Vult enim ut diximus omne hoc tempus qd est ante kl. Ianuar. dispensare in totius cause actionem. Ad alium pretorem aliosque iudices nouis consu libus ueniendu; sit. toto igitur hoc libro exhortatio iudicum continetur ad uere iudicandum. Minus in aduersario dirigun tur omnia tentantes ad corrumpendum iudicium: & expositio ne Ciceronis consilij sui iudicibus exhiberetur. quas intractas communiter breuitasq; obiciendoru; criminum mira arte coficitur. Status. quantum ad crimina cause repetundarum per tinet coniectura multiplex est omnibus libris. quantum ad spe tialem intentionem libri huius refertur. qualitas negotiali ex tra scriptum in particula iuris e constituta. inducitur enim po stulatio de agendi nouo genere. siquidem petit permitti sibi non uti oratione perpetua: sed breuiter crimina pponere: & ad singula testes dare. Sunt autem capita orationis hec. An talis reus cuius damnatio profit. R. P. an talia eius consilia ad cor rumpendum iudicium. An talia & tam manifesta crimina ad patrocinium desperandum. An huiusmodi ab eo & ab eius suffragatoribus & dicta & facta ad deludendam accusatio nem ut nouo genere sit agendum Tullio. Quarum reru quasi per narrationem facit demonstrationem expositio consilij sui & cum iudicibus deliberatio uidetur indicta in qua ostendit certandum cum hortensio astutia non utendo horis omnibus addicendum tollenda si fieri poterit compendatione. p testes crimina comprobanda facit hoc Cicero: ut hec res non solum compendio moram ac breuitatem temporis tollat: sed etiam circa artificium dicendi breuiter etia; in hac parte uim oratoris ostendat. Qui contionibus & legibus. Contionibus quintium dicit. tr. Pl. qui uenefici reum oppianicum cluentio accusatore defendens uictus erat illo damnato. legibus autem

Quintius . tr. pl. Oppianicus Cluentius

quemadmodum ceperit. repetit enim ne leuius uideretur ex defensore repente accusator factus. M. Catonem illum sapiē tem. Cato hic accusauit sergium galbam pro direptis lusitanis & P. furium pro iisdem propinquissima extimatōe frumen ti. Accusauit. M. aquilium. hic. M. acquilius de pecuniis repe rudiis accusatus est. hic est igitur lentuli sure pater in carcere strangulati propter coniurationem. L. coctam in iudiciu; uo cauit. hunc. P. Africanus ante secundum cōsulatum & cēsu ram dicitur accusasse. Iudicijsq; corruptis & cōtaminatis: cor rupta iudicia sunt in iis qui acceperunt pecuniam: contamina ta in iis qui offensione ordinis ifamantur. Requiret. amissu; sentiet. hoc est enim nihil requiret non sentiet sibi deesse ali quid ex iis rebus quas nunquā habuit. Ego me dignitate su peratum non arbitrabor. ero enim defensor ut fui: & necessita tem accusationis euada; hoc qd uidetur placere: sed latenter hoc significat: prauo de se iudicio magis iudicibus besuram turpitudinem q sibi.

VERRINAR VMLIBER PRIMVS FINIT. INCIPIT SECVNDVS.

**V**ICTO cecilio & accusatione ad se delata: Cicero cum inquisitionis tempus in siciliam postulasset dies cx. & cum filia patru sui Tullij totam prouinciam col ligendis litteris in uerrem & denuntiandis testimonijs pagraf set diebus. L. quia pedestre iter ex sicilia: & propter fugitiuos & propter uerres infidias dubitabat: a uibone transiit. tam re pente adueniens cum uideret id agi ut a glabrione pretore ab iis iudicibus qui tunc erant ad alium annum aliumq; pretore res tota trāiret: eriperetq; sibi reus patrocinio hortensii: ac me telli q tunc coss. futuri erant. per hos omnes uerres ludendi iu dicij fiduciam sumpserat. hoc commentus est rationis ut ora tione; longam premitteret: neq; in criminibus declamatio ne cumulandis tempus absumeret: sed tantūmodo citaret te stes ad unū qd q; crimē expositu; & eos hortensio itrogādos

Cato  
Sergius galba  
P. Furi  
M. Aquilius  
Lentulus  
L. Cotta  
P. Africanus

Corrupta iudicia  
Cōtaminata iudicia  
Reperere

Prisus nomē uerres delatum est & po stea inquisitionis te pus in siciliam po stulatu; aduerte

Cecilius

Calabrio

Hortensius  
Metellus

Coss. desig gnatus

Cotta legem promul-  
gavit de resti-  
tuendis iudicijs  
equestri ordini  
Peculator qd  
Pretura urbana  
qm siciliensis se-  
cuta est  
Prauaricationis

L. Aurelius  
Cotta  
Carbo  
Dolobella  
Malleolus

L. aurelinm cottam pretorem significat: qui legem promul-  
garat d' restituendis iudicijs equestri ordini. Peculatorem era-  
rij sub carbone cof. cum questor esset. Peculator autem qui  
furtum facit pecunie publice. Vexatorem Asię atque Pam-  
philię: s' dolobella cum legatus ei & pro questore esset: mor-  
tuo malleolo. P'edonem iuris urbani. in pretura urbana: quaz  
siciliensis secuta est de qua nunc accusatur. Cum multe mibi  
a. C. uerre terra marique infidię f. alias significat infidias que  
uite eius factę sunt: aliasque integritati & extimationi. nam  
uult intelligi etiam premia sibi preuaricationis ostentauisse  
uerrem: sed terre marique infidias factas significat. Ordini no-  
mini infidiatur: ne dignitas iudicandi ordinem sequatur de-  
tectis in corruptione iudicantibus. Nomini senatorio. Sena-  
tori nomen honori sit sed potius ignominie. Senatorio enim  
ius s' auditur & senatorio ordini & nomini senatorio. Semel  
ait se in uita pertimuisse: contumaciam uerris precipitem. na  
semel uicinum est ad pene nunq. ex eodem sensu est q' semel  
in uita risisse crassum scribit Lucilius. Vnde virg. mibi uide-  
tur dixisse. Tum primum nostri cacu uidere timentem. Tum  
cum a me reus factus est. quid est reum fieri nisi apud pretore  
legibus interrogari. Cum enim in ius uentum esset dicebat ac-  
cusator apud pretorem reo aio te ficulos spoliaste. si tacuisset  
lis ei estimabatur ut uicto. si negasset petebat a magistratu  
dies inquirendorum eius criminum & instituebatur accusa-  
tio. Diem. dies foeminino genere. tempus. & ideo diminutiue  
diecula dicitur breue tempus & mora. dies horarum xij. gene-  
ris masculini est. unde hodie dicimus quasi hoc die. petijt autē  
Tullius .c. & .x. dies. Rupili' siue oppius suppositus a uerre. c  
petijt. Inuenit iste qui sibi i achaiam: alij hunc Rupilium: alij  
oppium putat. sunt qui racilium dicunt accusatorem oppiuz  
reum. alij. Q. Metelluz nepotem accusatorem Curionem reu 3.  
moris autem fuerat ut agendi dies priori por ordinaret: itaq;  
si omni tempore postulato usus esset ad inquisitionem Tulli-  
us furtu responderat ut priori locus ad agendum daret ei qui

Semel uicinum: ad pene nunquam  
Crassus semel in uita  
risit lucilio auctore  
Reum fieri qd  
Lis ei estimabatur ut uicto  
Si negabat reus. petebat accusa-  
tor dies ad ingrenda crimina  
& instituebatur accusatio  
Dies  
Diecula  
Hodie  
More antiqui nota

Crassus  
Lucilius  
Virg  
Rupilius  
Oppius  
Racilius  
Q. Metellus  
Curio

biduo breuiorem diem postulauerat: cuius accusationis inter-  
posita de industria mora eum uerres ad alios cof. distulisset.  
Cum publicis auctoritatibus. publicis litteris. perdita profligataque peius uoluit esse. profligata q' perdita. etenim perditum quod inueniri non potest. profligatum quod non potest. Ite-  
pus emisse. idest dilationem temporis impetrasse. iudicium suum autem debemus intelligere sibi aptum & e contrario ait alienum tempus offenderat. Quod si non modo in causa. per inocentiam. honesto presidio: per compensationem criminum: auctoritate dicentis. uel aliqua re eloquentie acerbe in borthenium: quem corruptione iudicum non eloquentia fida dicit esse confisum. Gratia. amicorum plurimum quib' defensoribus diligeretur ex senatu qui reus fieret. Appius uel Curio. hoc pretore: glabrione scilicet hoc consilio. Tectissimorum: ex omni numero senatus iudicum. Quod pretor in reiectione iudicum iudicauit: ex iis quos reuuit. intellectum est eos iudices habere uelle quos corrumpi posse confideret. nisi. Cn. Carbonem. Carbo mariane partis dux idemque consul deser- tus arimini est a questore suo uerre spoliatus pecunia publica quam questor i exercitu de erario sumperat. cum ad syllam ille transfiret proditor partium marianarum. Cuius legatus. legatus per hac prouintias dolobelle proconsul fuit: & pro questore malleolo mortuo: eiusdemque in iudicio cum accusare tur proditor fuit. In inuidiam suis maleficijs adduxit: propter sua scelera in quietum fecit in uidiolus reum oppugnauit & prodidit. peiusque pro dere q' oppugnare: propterea q' oppugnare inimici & hostis officium est. prodere grauius cum ad eos qui amici esse debent refertur hoc uerbum. Cuius pretura urbana. edium sacrarum quemadmodum hic dicit sic diuisa sunt crimina huius preture urbanę scilicet iuris dicundi: sacrorumque tectorum contra omnium instituta pretoru in decretis interponendis diiudicandisq; causis. Ita uexauit ac prodidit. nimiru; uexauit ingentis calamitatis usum significat. nam & ipse supra sic ait. populate uexate funditus

Auctoritatibus  
& litteris  
Perdita  
Profligata  
Appius  
Curio  
Cilabrio  
Rerectio iudicij  
Cn. Carbo  
Cn. Carbo dux  
mariane partis  
Verres  
Sylla  
Dolobella  
Malleolus  
Oppugnare  
Prodere  
Vexauit

Virg

Mancipes .i. publicanos

Aratores decimam frumenti p. r. dabunt

Decumani .i. mancipes decimarum

Sthenius

Herachus

Agathocles

Hiero

Scipio

Marcellus

Cleomenis

Curio

Marcelli

Hortensius

Scipio

Redemptio iudicij

Reiecti iudices

Renunciatio

Reiectio unde dix & cur fiebat

Causae publicae quae

euerse prouintie. virg. Candida succitum latratibus inguina monstris. dulicibus uexasse rates. Exaratorum bonis. aratores frumenti decimam dare. P. R. solent. hos non una atq; altera: s; tribus amplis decimis per mancipes a se subornatos idem publicanos q decumani uocant uerres exhausit. Socii fidelissimi in hostium numero existimati. hic locus crimina continet in ea oratione quae inscribitur de supplicijs. Absentes rei facti. ut Stenius & Heraclius. partim regum locupletissimorum: agathoclis aut hieronis sicilie regum. Nostrorum impatorum. Scipionis et Marcelli. dedit marcellus. reddidit ex africa scipio. In stupris uero & flagitijs: de cleomenis uxore dicit. Proponit in antea mihi nobilitatis ne Curionis & Marcellorum trium horrentium & scipionis. hi enim uerri palam suffragabantur. Aliud quid iam diu machinetur dilationem accusationis & corruptionem iudicij. Redemptio est huius iudicij facta. sic quidam accipiunt quasi hoc dicat Cicero corrupti sunt isti iudices. non hoc dicit: sed ait artifices quosdam corrupendorum iudicum pactos esse cum uerre: & redemisse semel omnem procuratoriam iudicij corrupendi suo periculo absolutionisq; praestantem. Ea mansit in contione atq; pacto. hic est sensus de pacto inquit & promissione non iudicium: sed postquam reiecti sunt iudices displicuit totum negotium redemptoribus: & resluerunt a conditione ac placito. Renunciata est tota conditio. renunciatio dicitur recusatio eius rei quae in placito & promissione uenerat. libelli nominum uerborum. moris erat celebrata iudicij reiectione: & haberi in officio praetoris & in archa reponi nomina iudicum delectorum. reiectio autem idcirco dicitur: quia cum multi iudices in consilium praetore suo iudicandi essent: qui questor fuisset publica causa: uerbi gratia repetundarum ambitus maiestatum: necesse fuerat eos primum de curia senatoria conscribi cum senatus iudicaret. Deinde in urnam sortitio mitti: ut de pluribus necessarius numerus confici possit. Tertio idest per urnam permitti accusatori ac reo ut ex illo numero reiciant quos putauerint sibi aut inimicos aut ex aliqua re in-

ite

al. que fitor. ut illud que fitor m. nos urna mouet

ma dice batur sortitio secunda sub sortitio. ga paulo ante dixerat sub sortitio praetore

uiget

comodosos fore. Solet autem ex moribus ac fama iudicij ex illo: quos aut reiciebant aut retinebant iud. uoluntate coniecturam facere. populus qui cause sue confidere qui corrumpere iudices uellet: reiectione celebrata: & in eorum locum qui reiecti fuerant sub sortito praetore. alios quibus ille iudicium legitimus numerus compleretur. (Prima enim sortitio dicebatur) his perfectis iurabant in leges iudices: ut obstricti religione iudicarent. Cum iurassent omnes praeter ipsum praetorem nomina eorum libellis (ut supra diximus) continebantur: & ubiq; habebantur: ne pro selectis iudicibus ut sit in multitudine aliqui suppositi corruptissimi iudicarent: itaq; & praetoris tribunal ut confiderent iudicant praetori suo. Nulla nota. nullus color. nullae sordes. Et si haec Cicero quia contra hortensium profunt sepius repetat: tamen in qua causa & a quo & quo haec facta sint meminimus in diuinatione narrasse. illud factum tamen animaduertendum quod ad lini sordes non tabulis sed sententijs figurate dixit. Ex alacri atq; leto. alacris siue alacer. utrunq; enim dicitur: is qui ingentis sensibus uniuersis quod est iudicij erecti animi atq; sublimis. nam e contrario alacer dicitur amputatis corpore sensuum membris: hoc est auribus oculisue: quae ad animu sepe transferunt: ut plerumq; afflicto animo sensibus non utamur erectis sic alacer dicitur is cui omnis sensus in loco suo quisq; degat ui sunt & intenti ut uultu indicet adesse animus non sincerum sensibus suis: qua re cognita illud quoque intelligitur aliud esse alacrem aliud letum. Sunt qui alacrem festinantes & properum dici putant quasi aliacrem. Comitibus consularibus. sunt etiam edilicia & praetoria & tribunitia comitia. Ecce autem per hunc Ciceronis est in rebus iprouis quod cum cura uirg. & legit & transtulit: ut ecce autem gemini a tenedo. Eadem illa uetera consilia. corruptendi iudicij per eosdem per supra dictos redemptores conductoresque facinoris isti. C. curio quem ego. qui solet cur hunc de hortensio: cur de alijs non dicat quod nemo solebat praecari ueniam ueteres decorum compellatone nuda quae negotium tangeret. Curionem autem praem dicit. Ita aperte palam dixit. Aperte ad uerba pertinet non obscura. palam ad praetium;

Sortitio  
Subsortitio

Reiectio iudicij celebrata sub sortitio praetoris aliosque legitimus iudicij numerus compleretur.

Iudicij iuramentum

Lini sordes

Alacer & alacris

Lacer

Consularia  
Praetoria  
Tribunitia  
Aedilitia

Ecce autem propius Ciceronis

Aperte

Palam

Virg

C. Curio

Formix fabianus  
Regia  
Sacra uia

Fabius  
allobro  
gicus

multitudinem & qualitatem frequentis loci. Ad ipsum forni  
cem fabianum. fornix fabianus arcus est iuxta regiam i sacra  
uia fabio cenfore constructus: qui deuictis allobrogibus no  
minatus est: ibique scuta eius posita propter est. Aperte iam  
ac perspicue nulla ex sua psona h dicit Tullius: nam esset of  
fensum

Quod tota sicilia omnes ficuli om  
nes negotiatores: ut quicquid subiectum est επεξηγισ  
intelligit eius esse qd' dixit tota sicilia. In uni<sup>9</sup> potestate: bor  
tensi scilicet. Non tenebimus iudicia. finxit dicere non tenebi  
mus iudicia mollius scilicet quam populares fingeret dicentes  
auferemus a senatu iudicia. hominis perditu. letitia uerris. ho  
minis amplissimi. gratulatio. C. curionis. & M. metello obti  
gisset: ut is de pecunijs repetundis: forte adueniebat unicuiq;  
pretori hic ergo. M. marcellus amicus uerris successurus gla  
brioni fuerat. fiscos coplures. sporte. sportule. sportelle mune  
rum sunt receptacula: & sacci sacculi sacelli & crumene & uel  
lere & scortee: & mantice & marsupia. ita fisci fistine fistelle  
sparte sunt utensilia ad maioris summe pecunias capiendas.

Vnde quia maior summa est pecunie publice quam priuate  
ut pro censu priuato. erarium dicitur. p loculis: & archa thesau  
ri pro sacello fiscus. unde fiscus pecunia publica & confiscare  
dici solet. his diebus paucis cum pretores designati fortiren  
tur. Accusatio accepta est. Non. augustis. & comicia consula  
ria fuerunt. vi. kl. august. nec multo post sortitio pretorum fu  
it: celebratis eorundem comitijs. A quodam senatore ad equi  
tem. r. hoc homines inepte querunt: quasi certum sit quod di  
citur & de industria figuratur a Tullio ad inuidiam aduersa  
riorum: & sui defensionem qua cogitur nouo modo causam  
agere horis breuioribus quam mos est accusatoribus. itaque  
suspiciantur senatorem alij crassum. alij hortensium equitem  
r. alij neminem proferunt. alij publicum quendam temporib<sup>9</sup>  
Hortensius i diuideda pecunia populo famosissimu pecunia sicilien  
Publici) sis e ex sicilia ex pdatōib<sup>9</sup> capta. Comitioz meorum noie. ut  
ego edilitate deicerer. quam petebam. post consularia enim

C. Curio

M. Marcel  
lus

Glabrio

Sorte adueniebat  
unicuiq; pretori

Sporte

Sportule

Sportelle

Sacci

Sacculi

Sacelli

Crumeng

Mantice

Marsupia

Fisci

Fistine

Fistelle

Census. priuata pecunia

Aerarii. publica

Loculi & arca priuati

Thesaurus. publice. p.

Sacellus. priuatae

Fiscus. publice. p.

Confiscare

Sortitio pretoru

Siciliensis pecunia

al. num  
rum

& pretoria comitia edilitia sequebatur. comitorū autem meo  
rum nomine addidit: ut ostenderet excepta hac pecunia tota;  
corruptionem iudicum destinata esse. Qui se omnia mea  
causa debere arbitrabantur. Locutio pro plena habetur. sed si  
queras quod integrum est: deest facere ut sit omnia facere: &  
bene omnia pretulit: ut hec proditio secreto acte rei propter  
amicitiam uideatur esse suscepta. Diuisores omnium tribuuz.  
utrum legitimos habent omnes tribus diuisores suos quos  
plantus magistrōs curiarum in aulularia uocat his uerbis. Nā  
noster: nostre qui est magister curie diuideret argentinuuz. mox  
dicit in uiros. an diuisores criminis nomē est: sed si hoc esset  
non sibi ex iis carum esse dixisset: cum ipse preturam petiss;  
ostendit uerrem non gratis factum fuisse pretorem urbanum  
& alterum metellum pretorem sicilie. pecunia uerris similiter  
me fuisse preturam. C. uerrem. Romiliaci uerrem nomen est  
proprium. Romilia nomen est tribus: ablatiui casus ut sit ex  
Romilia. Tribus enim urbanae rusticęq; omnes xxxv. nume  
rantur ex quibus aliqua necesse est cuiusque ordinis fuerit ciuis  
(ius). r. obtineat. moris autem fuit cum aliquis ciuis. r. osten  
dendus esset significaretur: aut prenomine suo: aut a nomine  
aut a curia: aut a censura: aut si erat senator eques. r. a cu  
ria sua. sic alibi ait. L. Claudium palatina patris sui discipulū  
tanquam diuisorem magistrī uerri seni scilicet & optima hi  
ronia est. Urgebant comitia: instabat iudicium fisci minabā  
tur. Exquisite dictum agere quod ad iudicium pertinebat. L.  
uel occupatione in petendo honore uel qua accusatio liberta  
tem uel minas exigit. petitio blandimenta & preces. Minari  
denique diuisoribus ratio non erat cur enim

minarer inquit accusatoribus uel diuisoribus quos  
accusatione uerris impeditus accusare nō possem: id ipsumq;  
illi callidi homines intelligerent. Destructu; atq; obligatū. de  
strictus pot & sine uinculis in diu; manu ducentium fieri.  
obligatus etiam nodis uinculoz in loco itelligit. plus est ergo

Post consularia &  
pretoria comitia  
sequebantur & di  
lilia

Diuisores

Magister curie

Romilia tribus

Tribus urbanae &  
rustice omnes  
numero xxxv.

L. Claudiu pala  
tina

Destructus  
obligatus

obligatum eē q̄ destrictum. Qui q̄ obrem arcessentur. bene i te  
posuit hęc ad causam non ueniendi. na; sine hac ad designatū  
consulem siculos non uenisse contumacię uideretur. sane &  
hic & in primo capite uerrinarum animaduertitur insequens  
locutio similisque soloecismi: siq̄dem non uenisse legeris. na;  
si non uenissent legeris error non erat. Ceterorum hoc anno.  
criminoſe (ut supra diximus) in hortensium metellos q; Cui  
filio blando & gratioso. finis ac maxime meretricibus amici  
tię conueniunt. gratia uero que potest in adolescentibus sine  
infamia. gratiam enim amicorum copiam modo dicit. Appel  
lare. quali familiares & conuenire: quasi de promissorum de  
bito. Intellectum & animaduertitum. intelligitur aliquid argu  
mentis. animaduertitur sensibus presenti animo utentibus.  
plerumque enim aduertim⁹ rem aliquam oculis aut quo uis  
sensu corporis sine animi intentione: ergo plus est animadu  
ertitum quam intellectum. an ab alijs intellectum ab alijs animadu  
ertitum intelligi posset. quod si est rursus plus erit intelligere  
quam animaduertere. Vt cuius diuitię me. Magna emphasi  
diuitias dixit. & significat breuiter etiam sibi p̄mia p̄uari  
cationis oblata: sed frustra. Sed etiam. Q. Metellum subaudi  
consulem. & ne error sit in omnibus tenē uos oportet tres me  
tellos esse. unum cum hortensio. alterum in urbe constitutum  
de pecunijs repetundis. tertium sicilię p̄torem. Dedit enim p̄  
rogatiuam suę uoluntatis eiusmodi. dilogia dicitur figura cū  
ambiguum dictum duas res significat. na; p̄rogatiua si p̄t̄  
eius integrum beneficium aut dicto aut facto aliquid signifi  
cat liberalis ab eo qui nobis benefactor est. & rursus p̄ro  
gatiue sunt tribus que primę suffragium ferunt ante iure uo  
catis. mos enim fuerat quo facilius in comitijs concordia po  
puli firmaretur: bina domo de iisdem candidatis comitia fieri  
quorum tribus primę p̄rogatiue dicebantur quos uellent cō  
sules fieri. Secundę iure uocate q; in his sequente populo (ut  
sepe contulid p̄rogatiuaru; uoluntate iure omnia compleret.  
Sigit dicit Cicero uocādo ad se metellum siculos: & eos mi  
nis deterrendo ab accusatione uerris prope omne beneficium

Insequens locutio & similibus  
soloecismi

Gratia .i. amicorum copia  
unde gratiosus

Intelligitur  
Animaduertitur

Emphasis

P̄uariationis

Metelli tres. Unus cū hortensio  
alter in urbe constitutus de  
pecunijs repetundis. Terti⁹  
sicilię p̄t̄or.

Dilogia quod uulgo equocatio

P̄rogatiua

P̄rogatiue tribus

Iure uocate tribus

Q. Metellus

corruptay a se tribuum uerris pecunia cōsulem factum intel  
libi. An me taciturnum. & hic epitherapeusis: ubi non emenda  
tio dicti atrocissimi: ac confirmatio ponitur recte dixisse cau  
sa subiecta cum quadam. Arcessit alter cos. de  
signatus siculos. Hęc est p̄rogatiua quam Metellus uerri p̄  
p̄rogatiuis reddidit. na; huius rei fuerat dilata narratio. Pro  
uisum. quomodo si comitoru; sors atq; fortuna est: sed uult  
totum pecunia siciliensi: hoc est corruptis a uerre tribub⁹ esse  
confectum. Te non fato ut ceteros ex nostra familia dictum  
facete & cōtumeliose in metellos. Antiquum neuus est fato me  
telli roma fiunt consules: cui tunc metellus consul iratus uer  
su responderat senario h̄percatalecto qui & saturnius dicit.  
dabunt malum metelli nouio poetę: de qua parodia subtiliter  
Cicero dixit: te non fato ut ceteros ex nostra familia. Que  
sitor. p̄t̄or de pecunijs repetundis quęstionem exercens. nam  
proprie quęstiores dicuntur criminaliu; quęstionum ut verg.  
quęstitor minos urnam mouet. Duo autem consules hortensi  
us. Q. metellus quęstitor. M. marcell⁹ nimium diligētem. hec  
est artificiosa laudatio iudicis sine suspitione assentationis: &  
tamen efficax a beniuolentia. qui autem diligentem uitupera  
re non poterat pro crimine addidit nimium. terentiane ne qd  
nimis. M. cesonius designatus edilis cum Tullio: & ideo non  
iudicaturus quia & edilis & iudicis sustinere non poterat uno  
tempore: ut sagacem integritatem eius ostenderet non dixit  
qd' corrupam⁹ sed conemur corrumpere: & nō apta & pla  
na corruptione idest uel exigua. Iuniano consilio. Iunius que  
stor iudex fuit in cluenti causa uerre p̄t̄ore: in qua cum oppi  
anicus damnatus esset: defensor oppianici tr. pl. qui notius re  
in inuidiam duxit: cum diceret pecunia; in iudicio fuisse uer  
satam. & cum incertum esset ex qua parte esset profecta corru  
ptionem credidit ab oppianico datam. quia damnatus erat &  
errore mltorū in falso crimine cluentius fuit. hic ego cesoni⁹ dā  
natis alijs iudicibus: non modo innocens pronunciat⁹ est: sed  
etia; ex is fuit qui illa crimina stalenus & bulbi & gutte & cete  
rorum iudicum deduxerunt cum uerres quoque turbatus